1

证券代码：002940         证券简称：昂利康 公告编号：2021-032

浙江昂利康制药股份有限公司

关于变更部分首次公开发行股票募集资金

投资项目实施内容的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

浙江昂利康制药股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”或“昂利

康”）于 2021 年 4 月 15 日召开了第三届董事会第三次会议和第三届监事会第三

次会议，审议通过了《关于变更部分首次公开发行股票募集资金投资项目实施内

容的议案》，该议案尚需提交公司 2020 年度股东大会审议，现将有关情况公告如

下：

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）公司首次公开发行股票募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江昂利康制药股份有限公司首次公

开发行股票的批复》（证监许可〔2018〕1517 号）核准，并经证券交易所同意，

公司由主承销商东方花旗证券有限公司（现已更名为“东方证券承销保荐有限公

司”，以下统称“东方投行”）采用网下向投资者询价配售与网上按市值申购定价

发行相结合方式，向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）股票 2,250 万股，

发行价为每股人民币 23.07 元，共计募集资金 51,907.50 万元，扣除承销和保荐

费用 3,350.51 万元（已预付 283.02 万元）后的募集资金为 48,556.99 万元，已由

主承销商东方投行于 2018 年 10 月 17 日汇入公司募集资金监管账户。另减除上

网发行费、招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、评估费等与发行权益性

证券直接相关的外部费用 2,203.79 万元（含前期支付主承销商 283.02 万元）后，

公司本次募集资金净额为 46,353.20 万元。上述募集资金到位情况业经天健会计

师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2018〕366

2

号）。

根据《公司法》《证券法》《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规和

规范性文件的规定，以及募集资金采取专户存储管理的监管要求，公司就本次募

集资金的存放签订了《募集资金三方监管协议》。

（二）募集资金使用和节余情况

截至 2021 年 3 月 31 日，募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）已累

计投入募集资金总额为 28,101.78 万元，募集资金余额为 20,092.44 万元（包括利

息收入及现金管理收益，扣减手续费）。募集资金投入情况具体如下：

单位：万元

序

号
项目名称 实施主体 投资总额

调整后投

资总额

拟使用募

集资金

截至 2021 年 3

月 31 日已投入

募集资金

项目建

成时间

1

年产 21.7 亿片（粒、

支、 袋）制剂生产

基地建设项目

昂利康 33,179.00 33,179.00 19,348.97 7,377.77
2021 年

12 月

2

酶法生产 900 吨/年

头孢拉定原料药生

产线技术改造项目

（注）

昂利康 4,913.00 0 0 -
变更募

投

3
研发中心建设项目

（注）
昂利康 16,393.00 3,825.00 3,825.00 3,768.15

2020 年

12 月

4 补充流动资金 昂利康 14,579.23 14,579.23 14,579.23 14,674.74 ——

5
杭州药物研发平台

项目

昂利康医

药科技
0 46,353.20 8,600.00 2,281.12

2025 年

12 月

合计 69,064.23 97,936.43 46,353.20 28,101.78

注：经公司 2019 年年度股东大会审议通过的《关于变更募集资金用途的议案》，公司终止实施酶法生

产 900 吨/年头孢拉定原料药生产线技术改造项目并调减研发中心建设项目投资规模，将上述两个项目尚未

使用的募投资金（扣除研发中心建设项目 2020 年实验设备采购预算和项目尾款）作为出资投入昂利康（杭

州）医药科技有限公司，全部用于杭州药物研发平台项目的实施和建设。

（三）拟变更募集资金项目情况

为更好地面对药品集中采购的新形势，合理地利用现有的生产车间，并与项

目研发进度相匹配，公司经审慎分析和认真研究，在确保原制剂生产基地建设项

目生产规模保持不变的情况下，对产品结构和项目实施进度进行合理调整：

3

1、拟将原募投项目“年产 21.7 亿片（粒、支、 袋）制剂生产基地建设项目”

分拆成“年产 21.7 亿片（粒、支、 袋）制剂生产基地建设项目（一期）”（以下

简称“制剂生产基地一期项目”）和“年产 21.7 亿片（粒、支、 袋）制剂生产

基地建设项目（二期）”（制剂生产基地二期项目），制剂生产基地二期项目不再

使用募集资金投入；

2、对产品结构进行调整，头孢类制剂的产能不再新建，改由原头孢类车间

扩产改造；一期项目的产能调整为苯磺酸左氨氯地平，由原计划的 3.5 亿片新增

至 11.2 亿片；其余制剂产能根据相关制剂的研发进度或一致性评价进度转由制

剂生产基地二期项目负责实施；

3、在制剂生产基地一期项目中新增高架仓库建设内容。

综上，现将募投项目“年产 21.7 亿片（粒、支、袋）制剂生产基地建设项

目”调整为“年产 21.7 亿片（粒、支、袋）制剂生产基地建设项目（一期）”，

具体建设内容包括新建制剂生产基地综合大楼，完成 11.2 亿片苯磺酸左氨氯地

平片生产车间和高架仓库的建设。

上述事项已经公司于 2021年 4 月 15日召开的第三届董事会第三次会议和第

三届监事会第三次会议审议通过，参与表决的董事 7 人，同意 7 人；反对 0 人，

弃权 0 人。该事项不涉及关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组，尚需提交公司股东大会审议。

二、变更募集资金投资项目的原因

（一）原募投项目计划和实际投资情况

原募投项目计划拟投资建设年产 21.7 亿片（粒、支、袋）制剂生产基地，

主要用于各类口服头孢类制剂、苯磺酸左旋氨氯地平片、硝苯地平缓释片、多潘

立酮片、胶体果胶铋胶囊、马来酸曲美布汀片等现有产品的产能扩充，以及 alpha

酮酸片、黄体酮缓释凝胶等在研产品的产能建设，项目总投资 33,179 万元，所

需资金通过公司首次公开发行股票募集资金解决。本项目达产后年实现营业收入

约 5.96 亿元，实现净利润约 1.55 亿元，财务内部收益率（税后）为 37.49%，静

态投资回收期为 4.71 年。截止 2021 年 3 月 31 日，该项目主体厂房已完成施工，

4

目前正在进行内部工程装修，累计已使用募集资金 7,377.77 万元。

（二）变更原募投项目的原因

公司实施原募投项目主要是为了缓解公司主要制剂产品的产能限制，丰富产

品结构，完成储备产品的产业化，从而增加利润来源，增强公司核心竞争力。但

随着医药行业政策和整体格局的变化，更好地面对药品集中采购的新形势，合理

地利用现有的生产车间，并与项目研发进度相匹配，确保募投项目更好地产生效

益，必然需要对原有项目进行调整：

1、随着药品销售领域政策的调整，特别是“以量换价、带量采购”为核心

的药品集中采购政策的实施，对公司现有核心品种苯磺酸左氨氯地平片未来的生

产组织提出了更大的挑战，为此，优先扩充苯磺酸左氨氯地平片的产能成为公司

未来面对集采挑战的重中之重。

2、不再新建头孢制剂产能，改由原头孢车间扩产，可以充分利用现有生产

车间的余量，对原头孢车间进行技术改造，提升产能，同时，项目调整后基于头

孢生产车间和非头孢生产车间分属于不同的建筑物，可以更好地满足未来药品监

管对头孢生产车间和非头孢生产车间之间严格分开的管理规范。

3、综合考虑硝苯地平缓释片、多潘立酮片、胶体果胶铋胶囊、马来酸曲美

布汀片等产品的一致性评价工作进度，以及 alpha 酮酸片、黄体酮缓释凝胶等产

品的研发进度，全部 21.7 亿片产能的建设可以分成二期实施。

4、新建综合性高架仓库，整合原先厂区内分散的仓储环境，可以更好地满

足 GMP 对仓储的监管要求。

三、新募投项目情况说明

（一）项目基本情况和投资计划

现将募投项目“年产 21.7 亿片（粒、支、 袋）制剂生产基地建设项目”调

整为“年产 21.7 亿片（粒、支、袋）制剂生产基地建设项目（一期）”，具体建

设内容包括新建制剂生产基地综合大楼，完成 11.2 亿片苯磺酸左氨氯地平片生

产车间和高架仓库的建设。预计总投资不超过 19,530.62 万元，建设期限为至 2021

年 12 月 31 日止。

5

变更后，募投项目“年产 21.7 亿片（粒、支、袋）制剂生产基地建设项目

（一期）”总投资为 19,530.62 万元，其中拟使用募集资金仍为 19,348.97 万元。

（二）项目可行性分析

1、心脑血管类药品市场规模快速增长

人口老龄化和生活条件的优越性，促进了心脑血管发病患者的直线上升，特

别是心脑血管发病患者有逐渐年轻化的趋势，庞大的消费群体和心血管病患者年

轻化以及人们对健康问题的日益关注推动了心脑血管药物市场的不断增长。2015

年国家卫健委发布的《高血压合理用药指南》，我国成人高血压患病率已由 1959

年的 5.11% 上升至 2015 年的 27.9%，预计到 2030 年我国成人高血压患病人数

将超 4 亿。根据南方医药经济研究所的统计，抗高血压药物在中国医院用药市场

的销售规模自 2003 年以来一直稳步增长。

2、公司已经积累了丰富的制剂生产、管理和销售经验

公司多年从事化学制剂的生产，积累了成熟的制剂生产经验，并建立了全面

的制剂质量管理体系，涵盖从业人员素质、操作规程、安全保障、质量风险控制

等多个方面。此外，公司已经组建了一支专业、高效的制剂销售团队，并凭借多

年投入建立了覆盖全国的销售网络，公司丰富的制剂生产、管理和销售经验，为

本次项目的实施提供了保障。

3、公司已建立上下游自我配套的机制

公司同时具备苯磺酸左旋氨氯地平原料药和制剂的生产能力，在一致性评价

和集中采购的大背景下，公司可以避免对外部供应商的采购的依赖，实现自我配

套。

（三）项目实施面临的风险

1、政策风险

医药行业作为关系国计民生、人民健康的重要国民经济行业，受到国家严格

监管，国家相关政策制定及调整对制药行业影响较大。近年来，国家先后出台了

一系列针对药品的改革措施，这些措施主要包括药品一致性评价、药品集中采购

6

等等。上述政策势必对医药行业产生深远影响，从而影响到公司的整体经营。尽

管公司已对本项目的可行性进行了充分论证，但相关结论是基于现行国家产业政

策、国内外市场环境及公司发展战略等基础上做出，随着时间的推移，在项目实

施过程中，上述决策依据的各种因素有可能会发生变化，进而影响到项目的实施

进度和效果。因此，本项目的实施具有一定的政策风险。

2、一致性评价风险

公司产品苯磺酸左氨氯地平片的一致性评价申请已于 2019 年上报，目前正

在评审过程中，能否顺利通过一致性评价存在不确定性。此外，即使公司产品苯

磺酸左氨氯地平片顺利通过一致性评价，也将面临在政府组织的集中采购中未能

中标或者中标价格过低，进而导致收益受损，均可能影响到公司前期投入的回收

和经济效益的实现，进而对公司经营业绩构成不利影响。

（四）项目经济效益分析

经测算，变更后的募投项目“年产 21.7 亿片（粒、支、 袋）制剂生产基地

建设项目（一期）” 达产后可实现年平均营业收入约 86,605.94 万元，实现年平

均净利润约 7,090.20 万元，财务内部收益率（税后）为 32.53%，静态投资回收

期为 5.00 年。项目经济效益良好。

四、本次变更募集资金用途的目的及对公司的影响

公司本次变更募集资金用途是为了更好的适应当前的市场环境及项目实际

情况，是从公司长远利益出发，提升公司募集资金使用效率，从而使公司股东利

益最大化。募投项目变更后，一是有利于公司更好地对募投项目进行管理和效益

核算；二是为公司核心品种苯磺酸左氨氯地平片直面集采做好充分准备；三是通

过分步实施年产 21.7 亿片（粒、支、袋）制剂生产基地建设项目，可以降低投

资风险。

五、独立董事、监事会、保荐机构对变更募投项目的意见

（一）独立董事意见

本次变更公司首次公开发行股票募集资金投资项目之“年产 21.7 亿片（粒、

支、袋）制剂生产基地建设项目”实施内容符合公司发展规划及市场需求，公司

7

对新募集资金投资项目进行了充分的分析和论证，有助于保障募集资金使用效益。

公司董事会就审议本次变更募集资金投资项目实施内容的事项召开了董事会会

议，会议的审议程序、表决程序符合相关法律、法规和公司章程的规定。本次变

更募集资金投资项目实施内容的事项符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司

募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引

（2020 年修订）》等相关规定，符合公司和全体股东的利益，不存在损害股东特

别是中小股东利益的情况。我们同意公司本次变更募集资金投资项目实施内容的

事项并同意将该议案提交公司 2020 年度股东大会审议。

（二）监事会意见

公司本次变更募集资金投资项目实施内容事项符合公司发展规划及市场需

求，有利于提高募集资金使用效率，符合公司和全体股东利益最大化的原则。本

次变更事项的内容和决策程序均符合中国证监会和深圳证券交易所的相关法律

法规、规范性文件要求及公司的有关规定。同意公司本次变更募集资金投资项目

实施内容的事项。

（三）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、昂利康本次变更募集资金投资项目的事项已经公司第三届董事会第三次

会议审议通过，公司独立董事和监事会发表了明确同意意见，履行了必要的决策

程序，符合中国证监会和深圳证券交易所的有关规定。

2、昂利康本次变更募集资金投资项目，是结合项目情况、业务发展环境，

对募投项目进行充分分析、论证后作出的审慎决策。本次变更募集资金投资项目

符合公司发展规划及市场需求，公司对募投项目变更事项进行了充分的分析和论

证，有助于保障募集资金使用效益。本次变更募集资金投资项目实施内容的事项

符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、

《深圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020 年修订）》等相关规定，符合

公司和全体股东的利益，不存在损害股东特别是中小股东利益的情况。

综上所述，东方投行对公司本次变更募集资金投资项目事项无异议。公司本

次变更募集资金投资项目的相关事项尚须提交公司股东大会审议通过后方可实

8

施。

六、备查文件

1、第三届董事会第三次会议决议；

2、第三届监事会第三次会议决议；

3、独立董事关于相关事项的独立意见；

4、东方证券承销保荐有限公司关于浙江昂利康制药股份有限公司变更部分

首次公开发行股票募集资金投资项目实施内容的核查意见；

5、年产 21.7 亿片（粒、支、 袋）制剂生产基地建设项目（一期）的可行

性分析报告。

特此公告

浙江昂利康制药股份有限公司

董 事 会

2021 年 4 月 17 日